gligência ou imperícia do fornecedor na aceitação de projeto indus- 

trial, ou na fabricação, montagem ou acondicionamento do bem, poderá 

o juiz, de ofício, aberto o prazo de 10 (dez) dias ã manifestação do 

réu, condená-lo ao pagamento de multa de valor equivalente a, no mí- 

nirao, 35.000 (trinta e cinco mil) e, no máximo, de 140.000 (cento e 

quarenta mil) Bónus do Tesouro Nacional (B.T.N.), em favor do Conse- 

lho Nacional de Defesa do Consumidor. 

Art. 87 - Os legitimados a agir na forma desta Lei poderão 

propor ação visando a compelir o Poder Público competente a proibir 

em todo o território nacional, a produção, divulgação, distribuição